Καὶ διὰ τοῦτο ὁ Παῦλός φησιν· « Πάντα ἔξεστιν, ἀλλ' οὐ  
 πάντα συμφέρει<sup>a</sup> », καὶ τὸ ἐλεύθερον ἐξηγούμενος τοῦ

[Arm. 37] tamen expedit : ἀσύμφερον δέ || 70-71 inobaudientia —  
 boni : non enim obaudire deo et amittere bonum || 71 in hominis potestate :  
 ἐν τῷ ἀνθρώπῳ

37, 3. f. Lc 12, 45-46. Matth. 24, 48-51  
 37, 4. a. I Cor. 6, 12; 10, 23

et omnia licent, non cogente eum Deo, et id ' non [Hv 288]  
 76 expedit' ostendens, ut non ad velamen malitiae abuta-  
 mur libertate<sup>b</sup> : non enim hoc expedit. Et iterum ait : 12  
*Loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo*<sup>c</sup>. Et :  
*Omnis sermo malus de ore vestro non exeat, aut turpitude,*  
 80 *aut vaniloquium, aut scurrilitas, quae ad rem non pertinet,*  
*sed magis gratiarum actio*<sup>d</sup>. Et : *Eratis enim aliquando*  
*tenebrae, nunc autem lumen in Domino: quasi filii lucis* 16  
*honeste ambulate, non in comessationibus et ebrietatibus,*  
 84 *non in cubilibus et in libidinibus, non in ira et zelo*<sup>e</sup>. Et  
*haec quidam | fuisitis, sed abluti estis, sed sanctificati* Hv 289  
*estis in nomine Domini nostri*<sup>f</sup>. Si igitur non in nobis  
 esset facere haec aut non facere, quam causam habebat

37, 77 libertatem AQSε || 79 de : ex CV || 80 non om. C ||  
 pertinent Qε || 81 enim om. CV || 82 filius A || 84 in<sup>2</sup> om. A || in<sup>3</sup>  
 om. AQS || 85 quidam C : quidam C<sup>xv</sup> AQSε || fuisitis (OR<sup>2</sup> ε<sup>m</sup>ε) :  
 fecistis O<sup>2</sup>Re || 86 non om. S || 87 aut : autem C S

[Fr. gr. 21] ἀνθρώπου ἐξηγούμενος, διὸ πάντα ἔξεστιν,  
 28 μὴ καταναγκάζοντος αὐτὸν τοῦ Θεοῦ, καὶ τὸ συμφέρον  
 τῆ ἐλευθερίᾳ<sup>b</sup>, ἀσύμφερον γὰρ τοῦτό γε.

[Fr. gr. 21] 29 ἀσύμφερον sic K Ed.

Arm. 37, 75 id non expedit : τὸ ἀσύμφερον || 76 malitiae : in  
 <malitia> || 77 non enim hoc expedit : ἀσύμφερον enim est hoc ||  
 78 suo om. || 80 ad rem non pertinet : non decent || 81 gratiarum actio :  
 quaecumque gratiarum-actione digna sunt || 83-84 non — ira : non in  
 scurrilitate et ebrietate in fornicatione et libidine non in contentione ||  
 85 haec add. inquit || 86 estis add. sed justificati estis || nobis : nostris  
 manibus || 87 aut : et

l'homme, en vertu de laquelle tout est loisible, puisque Dieu  
 ne le contraint pas ; et il souligne aussi l'absence de profit,  
 afin que nous ne nous servions pas de la liberté pour voiler  
 notre malice<sup>b</sup>, car ce serait sans profit. Il dit encore :  
 « Dites la vérité chacun à son prochain<sup>c</sup>. » Et encore :  
 « Qu'il ne sorte de votre bouche ni parole mauvaise, ni  
 propos déshonnête, ni vain discours, ni bouffonnerie,  
 toutes choses qui sont malséantes, mais plutôt une action  
 de grâces<sup>d</sup>. » Et encore : « Vous étiez autrefois ténèbres,  
 mais maintenant vous êtes lumière dans le Seigneur :  
 conduisez-vous avec décence, en enfants de lumière, sans  
 vous laisser aller aux orgies et aux beuveries, à la luxure  
 et à l'impudicité, aux querelles et aux jalousies<sup>e</sup>. » « Voilà  
 ce que certains d'entre vous ont été ; mais vous avez été  
 lavés, mais vous avez été sanctifiés, mais vous avez été  
 justifiés au nom de notre Seigneur<sup>f</sup>. » S'il n'était pas en  
 notre pouvoir de faire ou de ne pas faire ces choses, quelle

76 ἀνθρώπου, διὸ πάντα ἔξεστιν, μὴ καταναγκάζοντος αὐτὸν  
 τοῦ Θεοῦ, καὶ τὸ ἀσύμφερον δεικνύς, ἵνα μὴ εἰς ἐπικάλυμμα  
 κακίας καταχρησώμεθα τῆ ἐλευθερίᾳ<sup>b</sup>, ἀσύμφερον γὰρ τοῦτό  
 γε. Καὶ πάλιν φησὶν · « Λαλεῖτε ἀλήθεια: ἕκαστος μετὰ τοῦ  
 80 πλησίον αὐτοῦ<sup>c</sup>. » Καὶ · « Πᾶς λόγος σαπρὸς ἐκ τοῦ  
 στόματος ὑμῶν μὴ ἐκπορευέσθω, ἢ αἰσχροτύχη, ἢ μωρολογία,  
 ἢ εὐτραπελία, ἀ οὐκ ἀνήκειν, ἀλλὰ μάλλον εὐχαριστία<sup>d</sup>. »  
 Καὶ · « Ἦτε γὰρ ποτε σκότος, νῦν δὲ φῶς ἐν Κυρίῳ · ὡς  
 84 τέκνα φωτός εὐσχημόνως περιπατεῖτε, μὴ κώμοις καὶ  
 μέθαις, μὴ κίταις καὶ ἀσελγείαις, μὴ ἔριδι καὶ ζήλῳ<sup>e</sup>. »  
 « Καὶ ταῦτα », φησὶν, « τινὲς ἦτε, ἀλλὰ ἀπελούσασθε, ἀλλὰ  
 ἡγιασθήτε, ἀλλὰ ἐδικαιώθητε ἐν τῷ ὀνόματι τοῦ Κυρίου  
 88 ἡμῶν<sup>f</sup>. » Εἰ οὖν μὴ ἐφ' ἡμῖν ἦν τὸ ποιεῖν ταῦτα ἢ μὴ ποιεῖν,  
 τίνα αἰτίαν εἶχεν ὁ ἀπόστολος, καὶ πολὺ πρότερον αὐτὸς ὁ

37, 88 ἢ lat. : καὶ arm.

37, 4. b. cf. I Pierre 2, 16 || c. Éphés. 4, 25 || d. Éphés. 4, 29 ;  
 5, 4 || e. Éphés. 5, 8. Rom. 13, 13 || f. I Cor. 6, 11

88 Apostolus, et multo prius ipse Dominus, consilium dare [Hv 289]  
 quaedam quidem facere, a quibusdam vero abstinere? 4  
 Sed quoniam liberae sententiae ab initio est homo,  
 et liberae sententiae est Deus cujus ad similitudinem  
 92 factus est, semper consilium datur ei continere bonum,  
 quod perficitur ex ea quae est ad Deum obaudientia.

37, 5. Et non tantum in operibus sed etiam in fide 8  
 liberum et suae potestatis arbitrium hominis servavit  
 96 Dominus, dicens : *Secundum fidem tuam fiat tibi*<sup>a</sup>, pro-  
 priam fidem hominis ostendens, quoniam propriam suam  
 habet sententiam. Et iterum : *Omniaabilia credenti*<sup>b</sup>.  
 Et : *Vade, sicut credidisti fiat tibi*<sup>c</sup>. Et omnia talia suae 12  
 100 potestatis secundum fidem ostendunt hominem. Et  
 propter hoc is qui credit ei habet vitam aeternam, qui  
 autem non credit Filio non habet vitam aeternam, sed ira

37, 89 quaedam : quae C AQe || 90-91 ab — est om. S || 91 est  
 om. Q || cujus ORe : cui CV AQS || 92 est om. Q || 93 a deo CV ||  
 94 tantum om. V || in fide om. S || 95 homini serviat Q || 98 possi-  
 bilia] + sunt V || 99 credidisti : credenti A || 101 is : his C

Arm. 37, 88 ipse om. || 89 quaedam : haec || 90 est : erat || 91 et :  
 etenim || 92 factus est : factus || semper consilium datur in margine ||  
 continere : habere... in seipso || 93 perficitur : acquiritur || 95 libe-  
 rum : libertatem || suae potestatis arbitrium : propriam-potestatem ||  
 97 ostendens : confitens || 98 possibilia : possibilitas est || 99 et<sub>1</sub> om. ||  
 101 is om. || 102 habet : videbit || aeternam om.